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ВВЕДЕНИЕ

Важной особенностью американского периода 1982-1983 годов было

доминирование женщин в большинстве литературных премий. Так,

победителем литературной премии ПЕН/Хемингуэй в 1983 году стала Бобби

Энн Мейсон, четыре из пяти номинантов на премию Национального круга

книжных критиков были женщинами, а Элис Уокер выиграла как

Американскую книжную премию, так и Пулитцеровскую премию за

художественную книгу. Элис Уокер привлекала внимание критиков и

читателей еще с 1970-го года, с момента публикации ее первого романа

«Третья жизнь Грейнджа Копленда», однако «Цвет пурпурный» являлся

кульминацией ее творческой деятельности на тот момент, объединив все

волнующие писательницу проблемы в одном произведении. Именно после

публикации данного романа Элис Уокер получила заметное признание.

Элис Уокер (р. 1944), считавшая чернокожих женщин особой

социальной группой, чаще всего не имевшей права голоса, в своей работе

обращается к проблеме черной женщины как к создателю и творцу. Так,

процесс письма — это не просто акт воплощения мыслей в жизнь, он также

определяет то, как формируется человек. Женское самосознание подвержено

влиянию, затруднено, ограничено языком, который вложил в него принципы

патриархальной культуры.

Для чернокожей женщины-автора поиск голоса, спасение ее

субъективности от иногда едва различимых, но всегда присутствующих

диктатов доминирующей культуры белых мужчин, является еще более

проблематичным процессом. Так как чернокожие женщины принадлежат к

двум группам, к которым американское общество традиционно относилось

как к занимающим более низкое положение, чернокожим и женщинам, они

вдвойне страдают от научного пренебрежения. Существенным образом в

своем творчестве Уокер фокусируется на чернокожих, особенно женщинах, и

том, как они взаимодействуют друг с другом. Уокер, будучи чернокожей

писательницей, пишет исходя из собственного опыта посредством
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собственного языка. Творческое наследие Элис Уокер и ее активистская

деятельность, затрагивающие ряд значительных процессов двадцатого века

— расовая справедливость, права женщин, спасение окружающей среды —

выражают ее приверженность чувственности, творчеству и свободе.

Первый роман Уокер «Третья жизнь Грейнджа Копленда» (1970)

концентрируется на историях мужских персонажей, в то время как женщины,

несмотря на свою важность в романе, остаются второстепенными. Главным

героем «Меридианы» (1976) является чернокожая женщина, однако роман в

основном фокусируется на движении за гражданские права в 1960-е годы.

«Цвет пурпурный» сочетает в себе исторические процессы «Третьей жизни

Грейнджа Копленда», но опускает явное политическое содержание

«Меридианы». Уокер использует историю Юга двадцатого века как средство

для освещения расового и гендерного притеснения, излагая в «Цвете

пурпурном» истории жизни черных женщин как сложных и глубоких

персонажей через моменты страдания и эпизоды проявления мужества.

«Цвет пурпурный» начинается с состояния отчаяния и безысходности и

заканчивается ощущением всецелой радости. Цель нашей работы: понять,

как происходит эта важная трансформация, как меняется образ и восприятие

себя афроамериканской женщины в романе и какие факторы этому

способствуют для создания системной картины образа чернокожей женщины

в произведении. Для достижения этой цели ставятся следующие

исследовательские задачи:

— Выполнить анализ ряда феноменов социально-исторического периода

двадцатого века (Гарлемский ренессанс, вуманизм) для выявления

процессов, повлиявших на развитие женской афроамериканской

литературы и способствовавших формированию проблематики романа;

— Выявить творческие ориентиры Элис Уокер, ее задачи как автора и

активистки;
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— Рассмотреть важные аспекта романа: отношения между женщинами и

мужчинами, между самими женщинами, женщинами и способностью

выражать себя посредством языка, людьми и Богом и т.д.

Методология работы базируется на анализе исследуемого текста и

рассмотрении данного текста в контексте становящейся литературной

традиции и в системе значимых культурных и литературных взаимосвязей. В

ходе исследования ведется работа с текстами следующих зарубежных

литературоведов и писателей: Ален Локк, Маргарет Перри, Роберт Бон,

Герда Лернер, Артур Дэвис, Джозефин Донован, Генри Луис Гейтс младший,

Кит Бирман и другие.

Необходимо учитывать, что литературные труды чернокожих

писательниц являются недостаточно изученными, и особенно ярко это

наблюдается в российской исследовательской среде. Данная работа является

попыткой анализа романа «Цвет пурпурный», исследования элементов

исторического дискурса и совмещения фактов социальных процессов с

творческой методологией отдельного автора с целью освещения проблем

чернокожих женщин. Стоит отметить, что данная работа является одной из

первых русскоязычных исследований в своем роде. Таким образом,

актуальность нашего исследования основным образом определяется

недостаточной изученностью материала в отечественном литературоведении.
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ГЛАВА 1. ЦВЕТ ПУРПУРНЫЙ В СОЦИАЛЬНО-

ИСТОРИЧЕСКОМ КОНТЕКСТЕ

1.1 Гарлемский ренессанс

В период 1920-1930х годов в Соединенных Штатах Америки

разворачивается культурное движение под названием «Гарлемский

ренессанс». Название феномена складывается из двух частей. Ренессанс

отсылает к историческому периоду художественного и интеллектуального

расцвета, достигнувшему пика к 16 веку и символизировавшему переход от

Средневековья к Новому времени. В данном случае ренессанс подразумевает

возрождение: переход от устоявшихся норм к новому, развитие расового

просветительского движения. После Первой мировой войны практически все

население Нью-Йоркского района Гарлем было чернокожим. Таким образом,

данная область являлась самым масштабным центром для афроамериканцев

того времени: туда съезжались чернокожие не только со всей территории

Соединенных Штатов, но и с Карибских островов. Послевоенный Гарлем

был своеобразной меккой для афроамериканцев, давшей начало самому

масштабному движению двадцатого века за права чернокожих.

Отправной точкой для начала Гарлемского ренессанса принято считать

окончание Гражданской войны, повлекшее за собой запрет рабства,

закрепленный 13-й поправкой к Конституции США, которая вступила в силу

18 декабря 1865 года. Естественно, на глобальном уровне о равенстве белых

и черных не приходилось говорить еще долгие годы. Белокожее население

Соединенных Штатов не стремилось разом отбросить все расовые

предрассудки, черные по прежнему подвергались террору и преследованиям.

В 1860-х годах появляется тайное общество Ку-клукс-клан, основанное

южанами — это впоследствии будет являться одним из фактором миграции

чернокожего населения на Север, который в то время был более

прогрессивным, чем Юг. Таким образом, Гарлемский ренесанс как вспышка
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движений за права чернокожих являлся вполне ожидаемой реакцией,

следующей за целым рядом социально-культурных изменений в жизни

страны. Суть Гарлемского ренессанса заключалась в следующем:

необходимо было искоренить стереотип превосходства белых над черными.

Чернокожие музыканты, поэты, писатели и прочие деятели искусства

объединялись, чтобы посредством творчества добиться внимания к

проблемам черного населения. Культурные реформы повлекли за собой

изменение политически-социального положения чернокожих в американском

обществе; афроамериканцы шаг за шагом входили в средний класс, а

некоторым из них стал открыт доступ к интеллектуальной элите. Стоит

отметить, что сам термин «Гарлемский ренессанс» появился в печати не

ранее 1940-х, а распространение получил лишь в 1960-e годы. Во время

предыдущих четырех десятилетий к феномену применялось название

«Негритянский ренессанс». Многие ставили под сомнение применение

самого слова «ренессанс» по отношению к движению. И если одни

утверждали, что никакого ренессанса не существовало, другие не отрицали

его наличия, однако предпочитали иные названия: «Новое негритянское

движение» или «черный модернизм». Справедливо отметить, что Гарлемский

ренессанс как никакое другое движение захватывает коллективное

воображение в последние десятилетия: даже сам факт двойственности и

споров по поводу названия феномена породил вспышку ретроспективных

эссе и исследовательских текстов. Тот факт, что Гарлемский ренессанс

утвердил себя как термин отражает не просто сдвиг в терминологии, но и

длительный, многосложный процесс становления отношений черного

искусства и культуры с Америкой и миром в целом. В настоящее время

феномен Гарлемского ренессанса стоит рассматривать не просто как

историческую эпоху, но и процесс, отражающий концептуализацию расы,

искусства и культуры в двадцатом веке.

Общественный деятель Уильям Дюбуа, который стал первым

афроамериканцем, получившим степень доктора философии Гарвардского
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университета, является одной из значительных фигур Гарлемского

ренессанса. В 1903 году он публикует книгу под названием «Души черных»,

в которой в открытой форме вступает в полемику с Букером Вашингтоном,

обвиняя его в том, что тот отказывается от активной политики по защите


[…]


совершенно разумными и полными смысла»52. Поскольку Нетти медленно

переопределяет Бога, ее взгляд на религиозные картины, иконы и реликвии

меняется. «У меня в чемодане есть всякие картинки, которые нам надарили в

миссионерских обществах в Америке и в Англии. На этих картинках Иисус

Христос, апостолы, Мария, Распятие, Спик, Ливингстон, Стенли, Швейцер.

Может быть, когда нибудь я их повешу, но однажды я примеряла их к своим

коврикам и тканям, и они нагнали на меня тоску, так что я их сразу все

убрала. Даже картина с Христом, которая везде хороша, здесь выглядит как-

то странно» 53. Нетти становится все более осведомленной о Боге, который

является личным и присутствует в ее окружении, а не удаленным, в другом

времени и месте. Оба процесса пересмотра образа Бога связаны с

различными социальными, культурными, политическими и историческими

обстоятельствами. Тем не менее, конечный результат переопределенного

образа Бога в жизни Сили и в жизни Нетти очень похож. В письмах Нетти

говорится о пересмотре концепта Бога с того, который навязывается народу,

на что-то, что можно найти в настоящем вокруг себя. Между тем, письма

Сели описывают переход от видения Бога, являющегося властным, жестоким

и удаленным к Богу, который есть во всем мироздании. Действия Сили

ближе к концу романа показывают, что ее понимание Бога претерпело

значительную трансформацию. Она стала видеть Бога на личном уровне, вне

пола, она находит в себе силы ценить себя как женщину и больше не считать
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себя прислугой. Она обнаруживает своего Бога вместо Бога, навязанного ей

белыми людьми, образ которого для нее был связан с угнетением. Теперь она

видит Бога во всем, что помогает ей ценить жизнь и наслаждаться ею. В той

части романа, где Сили впервые находит в себе силы противостоять Мистеру

__ и говорит ему, что покидает его и едет в Мемфис, полагается начало

процессу принятия Сили себя. «Да, я нищая. И, уж точно, черная. Может

быть, некрасивая. И што верно то верно, не умею готовить, объявил голос

всему сущему. Но я есть» 54.

Поскольку изначально Сили писала Богу из-за чувства страха («Богу

своему жалуйся»), важным моментом является то, как она адресует

последнее письмо: «Дорогой Бог. Дорогие звезды, дорогие деревья, дорогое

небо, дорогие люди. Дорогое все. Дорогой Бог» 55 . Она начинает с

благодарности Богу за то, что он привез сестру Нетти и ее детей домой, и

утвердительно завершает письмо словом «Аминь». Таким образом, роман

оставляет неизменное, патриархальное понятие о Боге и переходит к

свободному, признающему Божественное во всем творении и

утверждающего Духа в индивидуальном. «Цвет пурпурный» ярко указывает

на то, что «Воображение должно иметь равный статус с разумом в

теологической конструкции, чтобы голоса многих разных женщин могли

говорить о том Боге, которого они знают. Когда все это будет сказано и

сделано, возможно, феминистские теологи обнаружат, что, работая вместе,

они передали мужество, веру, разум и мудрость последующим поколениям

женщин, стремящихся к равенству в церкви и во всем мире» 56.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В этом исследовании нам удалось провести сравнительный анализ по

всем трем пунктам, которые были заявлены в качестве целей во введении.

Сформулируем итоги, к которым привело наше исследование.

В ходе анализа феномена Гарлемского ренессанса мы рассмотрели

процесс утверждения самобытной расово-культурной идентичности в

афроамериканской литературе и пришли к выводу о том, что данный

феномен несет в себе по большей части положительную динамику.

Чернокожим авторам было представлено больше возможностей для

творческого выражения. Был сделан вывод, что женскую черную

письменность следует рассматривать отдельно как от общей

афроамериканской литературы, так и от литературы белых женщин, т.к.

литература чернокожих женщин содержит в себе огромное количество

личных точек зрения, перспектив и проблем, которые нельзя упускать из

ввиду, занимаясь ее изучением. Мы убедились, что основной чертой

феномена вуманизма является сильный дух активизма. Было установлено,

что теория вуманизма опирается на те же истоки и проблемы, что Уокер

затрагивает в «Цвете пурпурном»: переход от религии к духовности, опора

на южный и африканский фольклор, обращение к своей общине, осознание

женщины самой себя.

Был проведен анализ литературных, культурных и духовных связей

между Элис Уокер и Зорой Хёрстон. Сделан вывод, что тематика

произведений обоих писательниц берет свое начало в южном фольклоре и

африканской устной традиции. Эволюция письма Уокер была связана как с

существующей литературной традицией, так и с ее личным опытом черной

женщины в Америке.

Мы пришли к выводу, что эпистолярная форма романа является актом

наделения персонажа особой формой голоса, в которой Уокер видит попытку

противостояния доминирующим системам угнетения. Уокер расширяет

48

понятие литературного текста, вводя туда устный фольклор и песню.

Происходит переход от религиозного к духовному, в чем Уокер видит

обретение свободы, т.к. духовность распространяется вне пола или расы.

«Цвет пурпурный» является невероятно сложным психологическим

романом, связанным с развитием персонажей. Трансформация чернокожей

женщины в романе происходит благодаря изменению аспектов вербальных

коммуникаций и духовного преобразования.

В заключение приведем цитату Эмили Бернард, чернокожей

писательницы и профессора Вермонтского университета. «Даже в возрасте

шестнадцати лет я смогла понять, что роман — это идея того, как

беспомощный может стать сильным. “Цвет пурпурный” — это празднование

человечества и трансформирующих возможностей любви. Эти посылы

поддерживали меня как подростка, растущего в отдаленном пригороде

Нэшвилла…Эти сообщения, которые тронули меня, когда я впервые

прочитала книгу, и сейчас имеют для меня большое значение» 57.

57 Bernard, E. "The Color Purple" Continues to Inspire. [online].
