РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Быхановой Анны Ивановны
по теме
Фигура афроамериканской женщины в романе Э.Уокер «Цвет пурпурный»

Проблематика афроамериканского населения за последние 30 лет завоевала огромную популярность в области американских исследований. Более того, она стала разрабатываться одновременно в самых разных направлениях. Психоанализ, социология, феминизм, традиционные историко-литературные исследования предлагают различные методологические базы для описания феномена афроамериканской культуры. Ее важным компонентом становится проблема положения женщины, которая, как показали исследования последних лет, имеет не только политическое и социальное измерение, но также измерение эстетическое. Тексты афроамериканской писательницы Элис Уокер, в частности, ее нашумевший роман «Цвет пурпурный» ни в коем случае нельзя назвать сугубо «социальным» романом-манифестом по типу драйзеровского романа, где искусство оказывается чем-то вторичным, а форма – сопровождающей серьезное содержание. Уокер занята именно эстетическим поиском. Для нее эстетическое не отделимо от социального, философского и политического.

Выпускная работа Анны Ивановны Быхановой «Фигура афроамериканской женщины» в романе Э.Уокер «Цвет пурпурный» в полной мере отражает это сущностное понимание данной проблемы. Работа имеет требуемый объем, состоит из Введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Логика распределения научного материала выглядит обоснованной и никаких возражений не вызывает. В первой главе «Цвет пурпурный» в социально-историческом контексте» А.И. Быханова обращается к тем историко-культурным явлениям, которые, во многом, предвосхитили появление романа Э.Уокер. Это, как справедливо отмечает автор работы, так называемый «гарлемский ренессанс», женская афроамериканская литература и движение феминизма. Существенно, что А.И. Быханова отдельно останавливается на фигурах, оказавших значительное влияние на творчество Уокер, отмечает их роль, характер и специфику их идеологических и эстетических поисков. Эта часть работы не вызывает никаких принципиальных возражений. А.И. Быханова четко следует проблематике своего исследования, весьма логично ведя его к фигуре Уокер. Она правильно расставляет акценты, дает хоть и краткую, но вполне исчерпывающую характеристику описываемым феноменам, в частности феноменам «гарлемского ренессанса» и вуманизма. Эта часть работы представляет собой обязательный для подобного рода исследований историко-культурный экскурс.

Вторая глава – «Творческий метод» Элис Уокер представляет собой главную, исследовательскую и оригинальную часть работы. А.И.Быханова проводит весьма интересный и исчерпывающий анализ романа Уокер, отмечает главные аспекты поэтики, проблематики романа, внятно связывает их с идеологическими и эстетическими воззрениями афроамериканской писательницы.

Актуальность темы, ее новизна вполне очевидны. Стиль изложения – строго научный и не вызывает никаких возражений. Тема раскрыта в полной мере и, более того, автор делится большим количеством интересных самостоятельных наблюдений. Работа написана на высоком научном уровне. Библиографический список содержит 25 наименований, из которых 24 – на английском языке. Отсутствие научных работ в списке объясняется отсутствием на сегодняшний день соответствующих исследований в России. Научный материал, вторичные источники, как красноречиво соответствует работа, освоены в полной мере.

Вместе с тем, хотелось бы высказать несколько замечаний. В первой главе, где описывается феномен «гарлемского ренессанса», на наш взгляд, стоило бы конкретизировать

исследовательскую полемику вокруг данного явления. А.И. Быханова вполне четко формулирует проблемы, но фактически ни разу не возводит их к источникам. На стр. 7 мы читаем: «Многие ставили под сомнение применение самого слова «ренессанс» по отношению к движению. И если одни утверждали, что никакого ренессанса не существовало, другие не отрицали его наличия, однако предпочитали иные названия: «Новое негритянское движение» или «черный модернизм». Хотелось бы понять, кто именно скрывается под словом «многие» и увидеть соответствующие отсылки к источникам. Высказывание абсолютно справедливо, но оно требует комментариев. Ведь феномен «гарлемского ренессанса» оценивался крайне неоднозначно и даже отрицался.

А.И. Быханова рассматривает литературу, посвященную афроамериканской проблематики, написанную афроамериканскими женщинами. Здесь возникает важный вопрос, который А.И. Быханова обходит стороной, а вместе с тем, он весьма существенен. Ведь «белые» писатели, и, что существенно писатели-мужчины отнюдь не игнорировали данную проблему. Достаточно вспомнить Э.Л. Доктороу, который в романе «Рэгтайм» уделяет серьезное внимание идее освобождения черных и, в частности, черных женщин. Или Стайрона, в романах которого подобная проблематика всегда занимает значительное место. В чем же новизна и специфика именно Элис Уокер. Только ли в том, что она предлагает взгляд на проблему с «территории» проблемы? Или здесь есть еще какие-то различия?

Заключение носит формальный характер и является слишком кратким. Сама работа, ее уровень, выводы требуют, конечно, более обстоятельного и подробного заключения.

Есть более мелкие претензии. На наш взгляд полемика Дюбуа с Вашингтом требует чуть более развернутого комментария. Она крайне принципиальна для понимания специфики мировосприятия Уокер.

Термин «рабское повествование» и ряд других терминов следует брать в кавычки. Разумеется, данная терминология уже утвердила себя в американской науке, но в российских исследованиях этого не произошло, и термин не является устойчивым, расхожим и больше напоминает метафору. Кроме того, в названии главы 1 почему-то заглавие романа не берется в кавычки.

Высказанные замечания носят скорее рекомендательный характер и скорее свидетельствуют о высоком уровне работы и предъявляемым в ней претензиям. Выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к подобным работам, и отчасти превышает эти требования, а ее автор, Анна Ивановна Быханова заслуживает высокой положительной оценки.

«23» мая 2018

Зиннатуллина З.Р.